Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 033-02/2018

Ao décimo nono (19º) dia do mês de Setembro do ano de dois mil e dezoito (2018),

com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a

trigésima terceira (33ª) Sessão Ordinária da Segunda Sessão Legislativa – Sétima

Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes

vereadores: Airton Teloken, Clarice Fleck Konrad, Eduardo Ferla, Helena Lúcia

Herrmann, Henrique Goettens, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas e

Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor

presidente, Eduardo Ferla, abriu os trabalhos, invocando o nome de Deus. Foi entoado

o hino do Rio Grande do Sul.  ATA Nº 032-02/2018 da sessão ordinária do dia 12 de

setembro de 2018 foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim

Nº 033-02/2018 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: não teve inscritos. ORDEM

DO DIA: não teve. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Márcio Luiz Haas – fez referências

alusivas ao Dia do Gaúcho destacando a importância do resgate dos costumes

construídos pelos antepassados. “Nunca precisamos tanto ser gaúchos como agora.

De retomar o respeito e os valores perdidos ao longo do tempo”, salientou. Enalteceu a

importância de manter-se a tradição. “Acho lindo os peões e as prendas mirins indo

para as escolas para cultuar os nossos costumes. Sou gaúcho e me orgulho,

principalmente da garra do nosso povo. Sozinhos não fizemos nada, mas juntos

podemos ser mais fortes e tirar o Rio Grande dessa guerra que vivemos. Que nossas

façanhas sirvam de modelo a toda terra”, finalizou desejando um feliz dia do gaúcho a

todos. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou à trigésima quarta

(34ª) sessão ordinária para o dia 26 de setembro de 2018, às dezenove horas

(19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata

que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente

e secretário da mesa. Santa Clara do Sul, 19 de setembro de 2018.

          Eduardo Ferla                  Helena Lúcia Herrmann                  Márcio Luiz Haas

            Presidente                          Vice-Presidente                               Secretário